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Introduction

‘The U.S. media has followed the story of Russia’s interference in the 2016 Presidential

election - and the question of possible collusion between figures close to Donald Trump and the

Kremlin - with vigor, intensity, and the deployment of an extraordinary amount of newsroom

resources.’ 1

On Friday 22 July 2016, Wikileaks published more than 18,000 emails from the

hacked servers of the Democratic National Committee on its website. What

followed was a series of events and scandals - some of them still unfolding today.

The media was always there, trying to cover each and every angle of increasingly

twisted parallel storylines.

One of the major topics up for debate was twofold: Russia’s involvement in the

hacking of several US government servers on the one hand, and on the other the

secret cooperation or collusion of the Russian government with the Trump

campaign team and, later, his administration. The findings of US intelligence

agencies and other informants did not shed a positive light on the Kremlin or the

Trump administration. Moscow has repeatedly denied being responsible,

complaining of ‘poisonous anti-Russian rhetoric’ coming out of Washington. 2

The hacking scandal seemed to widen the mistrust both countries had had of each

other and worsened already tense relations. ‘Russian-American relations are

struggling through their most difficult period since the end of the Сold war’ is the 3

statement that can currently be found on the website of the Embassy of the Russian

1 Yaffa, J. (2017). The U.S. Media's Murky Coverage of Putin and Trump. ​The New Yorker​. P. 1.
2 Inkster, N. (2016). Information Warfare and the US Presidential Election. ​Survival​, 58(5), p. 24.
3 Government of the Russian Federation | Embassy of the Russian Federation to the United States of

America. (2018). ​Russian-American Relations.​ P. 1.
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Federation to the United States. If a diplomatic mission states the gravity of the

situation at the very top of its section on Russian-American relations, there is

indeed reason to worry.

While this research does not aim to elaborate on all of the various reasons for the

deterioration of US-Russian relations, it strives to highlight the media’s role in

spreading stereotypes which govern the perception process and thus influence the

way both countries see each other. Due to the rise of technology and the internet

people hear and see more media messages today than ever before. If the images

portrayed in the media increasingly fall back to old association, those images are

likely to manifest themselves and complicate the outlook of future trust and

cooperation. Globalisation, however, has led to an increasing need of international

cooperation on a number of economic and social issues. Moreover, international

security might be at risk if the relationship between the two large powers worsens.

Existing research on Russia's image in US media mainly focuses on the American

film industry . While there are some recent efforts on framing of Russia in US 456

print and/or online media , the majority of work centers around general foreign 78

policy relations between the United States and Russia and the historical roots

thereof. Moreover, there is a clear gap on research focusing on stereotypes 91011121314

4 See Heller, D. (2005). A Passion for extremes. Hollywood's Cold War Romance with Russia.
Comparative American Studies, 3​(1), 89–110.

5 See Katchanovski, I. (2007). ​Politically Correct Incorrectness: Kazakhstan, Russia, and Ukraine In
Hollywood Films. ​Paper presented at the annual meeting of the American Political Science
Association, Hyatt Regency Chicago and the Sheraton Chicago Hotel and Towers, Chicago, IL.

6 See Goehring, E., Krause, A. (2006). Still Enemies at the Gate?: The Changing Iconography of Russia
and Russians in Hollywood Films.​ International Journal of the Humanities 3​(7), 13-19.

7 See Tsygankov, A. (2017). The dark double: The American media perception of Russia as a neo-Soviet
autocracy, 2008–2014. ​Politics, 37​(1), 19-35.

8 See Bolshakova, A. (2016). Russia as the other: Corpus investigation of Olympic host construction in
The New York Times. ​Journal of Language and Politics, 15​(4), 446-467.

9 See Fuller, W. (1992) ​Strategy and Power in Russia 1600 -1914.​ New York: Free Press.
10 See Snyder, J. (1994). Russian Backwardness and the Future of Europe. ​Daedalus, 123​(2), 179-201.
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connected to Russia in American news media. The 2016 election hacking scandal

as a recent and even current event has not been thoroughly researched when it

comes to framing along established stereotypes. Judging from the scale and

prominence of the event in the media and its relevance to the already strained

relations between the United States and Russia, it is a worthy research topic.

Since the nature of stereotypes is that of the established image, it is unlikely that

they represent a novel finding when appearing in media coverage. Furthermore,

US-Russian relations have been tense before the scandal and therefore the results

from this time frame alone would not give very meaningful insights concerning the

question of whether the framing along stereotypes was due to the hacking scandal

or not. What is more compelling to find out is whether the coverage after the

hacking scandal changed over time. Hence, the question arose whether the 2016 US

election hacking scandal can be seen as a key event in the mass media framing

towards Russia by leading American newspapers. A key event after Denis McQuail

is a story that did not only get a lot of coverage due to its being newsworthy, but

because it stands for some ‘deeper public crisis or anxiety.’ If an increasing 15

amount of stereotypes towards Russia appear after the scandal, especially those

connected to the Cold War, it is fair to assume that the fears connected to Russia

resurfaced and that the hacking scandal was indeed a key event.

11 See Leichtova, M. (2014).​ Misunderstanding Russia: Russian foreign policy and the West. ​London:
Routledge.

12 See Ringmar, E. (2002). The Recognition Game: Soviet Russia Against The West. In:​ Cooperation and
Conflict. 37​(2), 115-136.

13 See Trenin, D. (2016). ​Should we fear Russia?​. Cambridge: Polity Press.
14 See Tsygankov, A. (2009). ​Russophobia: Anti-Russian Lobby and American Foreign Policy​.

Basingstoke: Palgrave Macmillan.
15 McQuail, D. (2010). McQuail's mass communication theory. ​Mass communication theory​ (6.th ed.). Los

Angeles [u.a.]: Sage. P. 317.
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To answer this question, New York Times, New York Post and USA Today articles

related to Russia from six months before the first public release connected to the

hacking scandal as well as from several time frames during the scandal were

analyzed towards possible recurring frames, including manifested stereotypes. To

understand the nature of stereotypes and what functions they serve, section 1.1

explains different theories related to stereotype research and which approaches are

the most appropriate when it comes to nation stereotypes in the media. For this line

of thought, Lippmann’s book ‘Public Opinion’, which served as a foundation for

the later developed social cognition approach, proved to be very useful. The 16

sociological approach, however, was also important for the analysis of nation

stereotypes in the media because it links stereotypes to prejudice and thus bridges

the connection towards a possible negative impact of stereotypes. Section 1.2

further outlines the process and relevance of media in the spreading of stereotypes.

To understand how something is presented in the media and what influences the

media creation process is subject to, the theory of framing is explained in section

1.3. Furthermore, the framing definition of Robert Entman, one of the most

prominent researchers in this field, will later be operationalized when it comes to

the analysis of frames in the US coverage before and after the hacking scandal.

Section 2.1 of the first chapter gives an important overview of the history of

political relations between the United States and Russia in order to later understand

the meaning of the content analysis results in geopolitical terms. Additionally, this

review of historical and current events puts the outcomes from the summary on the

state of research on US stereotypes of Russia into perspective. To find categories

which can be used as a foundation for the content analysis, the works of other

16 See Lippmann, W. (1922). ​Public opinion​. New York: Macmillan.
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researchers on stereotypes in US literature, film, and news media were examined

(section 2.2). Information on stereotypes in American films was included because

the research on stereotypes of Russia in US news media was rather limited. Instead

of expanding the review to stereotypes prominent in other countries’ media, it was

decided that a review on American stereotypes in film would bring more fruitful

results when it comes to understanding Russian-American relations and finding

stereotypes relevant to these relations in the US news media.

Chapter 2 includes the methodology as well as the analysis of the newspaper

articles. After elaborating on media and data sample selection (section 3.1), the

methodology of quantitative content analysis used to analyze a large amount of

documents will be presented. Such a method is applicable to this work, having a

significantly large total of 401 publications analyzed. Furthermore, the research

model by Matthes and Kohring will be introduced which serves to determine

frames through hierarchical cluster analysis with the data generated from

quantitative content analysis (section 3.2). This model was developed to increase

reliability of studies using framing theory and will be followed when looking at the

coverage of US news media outlets in connection to Russia.

Driven by the aforementioned research question, section 4.1 will present the results

of the quantitative content analysis as well as the hierarchical cluster analysis

before (section 4.2) and after the hacking scandal (section 4.3). Based on the

knowledge gained in chapter 1, the results will show whether the mass media

framing along stereotypes after the hacking scandal was a sign of some deep-lying

fear related to Russia. The results are not only relevant to the field of mass media

studies, but also to the field of international relations since an understanding of
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countries’ stereotypes towards each other can help in pointing out shortcomings in

the representation.

This research was presented at the 17th international conference ‘Media in the

Modern World. Young Researchers’ at the School of Journalism and Mass

Communication on March 14, 2018.
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Chapter I

Stereotypes in US Media towards Russia

§ 1 Theory Base

1.1. Stereotype Research

At first sight, the concept of stereotypes seems to need no explanation. Most people

have faced or talked about stereotypes in their life and thus have an idea of the

concept. Definitions, however, vary largely. The Oxford English Dictionary defines

a stereotype as a ‘widely held but fixed and oversimplified image or idea of a

particular type of person or thing.’ Even though it will be argued that stereotypes 17

do not necessarily have to be fixed, this definitions includes the important idea of

generalizing or simplifying a more complex matter or character and was thus

chosen among many others.

The word itself comes from the Greek ​stereo, ​meaning ‘solid’, and ​typos, ​meaning

‘mark of a blow’ or ‘impression’ and was used to describe a metal plate used for

printing in the late eighteenth century. It passed into abstract use in the later

nineteenth century. 1819

There are three broad approaches in social science to stereotyping: The economical

approach (‘the rational formation of beliefs about a group member in terms of the

aggregate beliefs about that group’), the social cognition approach and the

sociological approach. This chapter will focus on the two latter approaches, as 20

17 Stereotype: A widely held but fixed and oversimplified image or idea of a particular type of person or
thing. ​Oxford Dictionaries ​| English. (2018).

18 ​See Gilman, S. (1985). ​Difference and pathology: stereotypes of sexuality, race, and madness.​ 1.
publ., Ithaca, NY [u.a.]: Cornell Univ. Press.

19 See Amossy, R. et al. (1991).​ Les idées reçues: sémiologie du stéréotype.​ Paris: Nathan.
20 Bordalo, P. et al. (2016). Stereotypes. ​Quarterly Journal of Economics, 131​(4), p. 1754.
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they are both important in understanding the frames and images regarding nations

in the media.

While the social cognition approach was not fully developed at the time, Lippmann

already laid the groundwork for it in 1922. He was also the first to use the term

stereotyping in its familiar sense in which characteristics are applied to others (or

copied upon them to stay with the initial printing imagery of the eighteenth

century) on the basis of their ethnic, national, or gender group. For Lippmann, 21

stereotypes are derived culturally and help us to make sense of the world.

‘In the great blooming, buzzing confusion of the outer world we pick out what our culture

has already defined for us, and we tend to perceive that which we have picked out in the form

stereotyped for us by our culture.’ 22

Stereotypes are therefore not primarily based on personal experience, but serve as a

simplification of a complex matter. ‘We notice a trait which marks a well-known

type, and fill in the rest of the picture by means of the stereotypes we carry about in

our heads.’ Lippmann furthermore states that stereotypes are driven by social, 23

political, and economic motivations, and are often passed from one generation to

the next. 24

The other approach which will be mentioned here is the sociological approach. It

pertains only to social groups and focuses on the derogatory aspect of stereotyping.

Inspired by the increasing recognition of social prejudice in the 1930s, the 25

21 Schneider, D. (2004). ​The psychology of stereotyping. ​New York [u.a.]: Guilford Press, p. 8.
22 Lippmann, W. (1922). Op.Cit​.​ P. 81.
23 Ibid. P. 89.
24 Ibid. P. 93.
25 Bordalo, P. et al. (2016). Op. Cit. P. 1754.
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researchers Katz and Braly performed a famous study in which undergraduate

students at Princeton University in the USA were asked to list traits of ten nations

or ethnic groups. They were given a list of 84 personality traits and were then asked

to select the five traits ‘that seem the most typical of the race in question.’ Since 26

few of the students had had previous contact with the members of those ethnic

groups, the degree of agreement which resulted from the questionnaire confirmed

the assumption that ethnic stereotypes were widespread, shared and not necessarily

based on personal experience. Katz and Braly therefore concluded that stereotypes

are about ‘defining first’ and ‘observing second’ and that culture had an effect on 27

prejudices and discrimination.

Their research inspired further work on stereotyping related to prejudices. While

Adorno’s and Allport’s work also focused on the discriminative and inaccurate

aspect of stereotyping, they saw stereotyping less as a product of the culture than of

individual dynamics. According to Adorno et al. stereotypes were especially 2829

likely among people with prejudiced personalities. Overall, ​the sociological 30

approach argues that stereotypes are inaccurate, negative, can be shared, and are

fixed (because they are rooted in the past).

In the past few decades stereotype research has focussed on the social cognition

approach for which Lippmann was a forerunner. It thus shifted from studying the

content of stereotypes through trait ascription, as done, for example, by Katz and

26 Katz, D. & Braly, K. (1933). Racial stereotypes of one hundred college students. ​The Journal of
Abnormal and Social Psychology​, ​28​(3), p. 282.

27 Katz, D., & Braly, K. (1935). Racial prejudice and racial stereotypes. ​The Journal of Abnormal and
Social Psychology, 30​(2), p. 181.

28 See Adorno, T. et al. (1950). ​The Authoritarian Personality. ​New York, NY: Harper & Row.
29 See Allport, G. (1954). ​The nature of prejudice.​ 1. ed., 2. print., Boston, Mass.: Beacon Press.
30 Schneider, D. (2004). Op. Cit. P. 10.
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Braly, to focusing more on the cognitive processes involved in stereotyping. In 31

the social cognition approach it is less important what a stereotype is but how

someone arrived at forming it. Stereotypes are seen as cognitive theories or

intuitive generalizations that individuals naturally use to save cognitive resources. 32

Although the social cognition approach is still popular, Schneider criticizes the way

it does not answer the important controversial questions the research field has faced

in the past: whether stereotypes are accurate, whether they are negative - in

consequences and in their reasoning process ​- whether they are shared and whether

they are fixed. 33

However, both approaches - the social cognition approach and the sociological

approach - are important for this research and have their limitations, which is why a

mixed approach is recommended when it comes to the analysis of nation

stereotypes in the media. The sociological approach alone would leave out the fact

that some stereotypes contain truth, even if it is a generalized truth, for example

‘the Dutch are tall.’ In the social cognition approach stereotypes can be based on 34

real differences, as long as they help the efficient processing of information.

However, the social cognition approach has its limitations in the way it does not

clearly recognize the restrictions and partiality of stereotypes.

To combine both approaches for a definition, it can be said that stereotypes in the

media about nation groups are mostly negative and inaccurate, but they do not have

to be since a generalization can still contain some truth, even if it is by chance.

31 Schneider, D. (2004). Op. Cit. P. 12.
32 Bordalo, P. et al. (2016). Op. Cit. P. 1755.
33 Schneider, D. (2004). Op. Cit. P. 13.
34 Bordalo, P. et al. (2016). Op. Cit. P. 1753.
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Furthermore, they are as prevalent as they are not only because people are ignorant

and prejudiced, but also because they are trying to make sense of the world and are

willing to accept easy, clear simplifications. Furthermore, it has been argued that

stereotypes are not necessarily fixed, but evolve over time ​- ​just like language does -

when they are passed on. If we speak of stereotypes towards nations, ‘they take 35

the form of opinions or judgments concerning the character of the Germans, the

French, the Russians, the Americans, etc.’ 36

1.2. Stereotypes in the Media

‘The subtlest and most pervasive form of all influences are those which create and

maintain the repertory of stereotypes. We are told about the world before we see it. We imagine

most things before we experience them. And those preconceptions, unless education has made us

acutely aware, govern deeply the whole process of perception.’ 37

When Lippmann wrote his analysis on stereotypes almost a century ago he did not

speak about the news media directly. Regarding the vast amount of studies on the

news media’s role in spreading stereotypes which have been published since then 38

, it seems as if these lines could have been written today. It does not matter 394041

whether we get our stereotypes or the images in our heads from a fairy tale, school

book, novel, play, phrase or picture, as Lippmann put it at the time , or from a 42

35 Martin, D. et al. (2017). How societal stereotypes might form and evolve via cumulative cultural
evolution. ​Social and Personality Psychology Compass, 11​(9), p.n/a.

36 Klineberg, O. (1951). The scientific study of national stereotypes.​ International Social Science Bulletin 3​,
p. 505.

37 Lippmann, W. (1922). Op. Cit. P. 90.
38 See Campbell, C. (1995). ​Race, myth and the news. ​Thousand Oaks [u.a.]: Sage Publ.
39 See Entman, R. (1992). Blacks in the news: Television, modern racism and cultural change. (Special

Emphasis: America in a Visual Century). ​Journalism Quarterly, 69​(2), 341-361.
40 See Parisi, P. (1998). The New York Times looks at one block in Harlem: Narratives of race in

journalism. ​Critical Studies in Media Communication, 15​(3), 236-254.
41 See Shah, H., & Thornton, M. (1994). Racial ideology in US mainstream news magazine coverage of

black-Latino interaction, 1980–1992.​ Critical Studies in Media Communication, 11​(2), 141-161.
42 Lippmann, W. (1922). Op. Cit. P. 91.
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newspaper. Media are very much part of our everyday life and the stereotypes we

come to hold are the products of our social interactions and other information

gaining processes. The information we receive in the media is thus especially

significant for issues, groups or people that we know little about in the first place. If

we have our own experiences with, for example, various individuals from a nation

group, we are likely to compare this information from our personal experience with

the second-hand information from the mass media. Research on intergroup

relations undermines this by revealing that under certain conditions, contact can

reduce the bias and prejudice that people have towards other groups. 43444546

However, if we do not have such experiences, we are more likely to take the

information presented to us for granted, because as stated in the social cognition

approach, it helps us to simplify complex matters and saves us cognitive resources.

This idea goes hand in hand with the assumption that the media do not only

reinforce existing stereotypes, but also create and change stereotypes over time.

Journalists working for the media might rely on historically rooted information

when it comes to stereotypes, but they might also include their own personal

knowledge in writing about a certain topic which then influences the stereotype and

this modified stereotype is most likely to be accepted by a person with limited

personal information about the topic. Especially when it comes to news involving a

foreign country, many people rely on the media for information. ‘The public

generally lacks interest in or access to information on international events, which

by their very nature are very complex. As such, people take their cues from the

43 See Dovidio, J., Gaertner, S., Kawakami, K. (2003). Intergroup contact: The past, present, and the
future. ​Group Processes & Intergroup Relations, 6,​ 5–21.

44 See Allport, G. (1954). Op Cit.
45 See Pettigrew T. (1997). Generalized intergroup contact effects on prejudice. ​Personality and Social

Psychology Bulletin, 23,​ 173-185.
46 See Pettigrew, T. (1998). Intergroup contact theory.​ Annual Review of Psychology, 49​, 65-85.

[…]


which frame elements were grouped together (appendix 2, table 2). The added

number of all articles in each cluster results in the total number of articles analyzed

in this time frame, which was exactly 100 for the before the scandal time frame.

The clusters which include a lot of different values in the table (appendix 2, table 2)

are also the ones which have a lot of branches in each cluster when we look at the

clustering tree chart (appendix 1, chart 8).

Cluster 1 consists of 19 articles (appendix 2, table 2). The most dominant element

in this cluster is the problem frame element ‘criminal activities’ whose percentage

is highlighted in green. 80% of the 19 articles thus referred to the gangster image of

Russia which included mentions of criminal hackers, money laundering, the
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Russian mafia, political thugs, etc. Following Matthes and Kohring’s approach, the

frames resulting from each cluster are named after the most dominant frame

element within it. Thus the first frame is named ‘criminal frame’. The second and

third strongest values are each highlighted in yellow. The second strongest value in

this cluster is the inductively coded ‘Russia as a troublemaker’ problem frame

element which appeared in 37.5%. This element alluded to the idea that Russia is

some sort of bully that constantly wants to stir up trouble for no particular reason.

While this stereotype was more expected to appear in the after the hacking scandal

timeframe, the results show that this image was in use beforehand. Another 37.5%

of the articles show a recommendation to these problems mentioned in connection

with Russia. However, these recommendations were labeled as ‘other’, because

they did not fit the predefined categories of recommendations. Causes and Moral

evaluations were not very dominant in this cluster.

Cluster 2 consists of only 8 articles. 42.1% of these had a negative moral evaluation

when it comes to Russia’s actions. The second frame is therefore the ‘negative’

frame. 37.5% of the articles mention problems connected with Russia’s actions

which did not match any of the predefined categories and were thus labeled as

‘other’ in the problem category. In 20% of the articles in this cluster Russia’s desire

to get back to old strength was mentioned as the reason for its behavior. A

treatment recommendation is not included in this frame.

Cluster 3 has 10 articles and shows the threat frame element as the strongest value

with 52.6%. For this reason, the third frame in the before the hacking scandal

period is the ‘threat’ frame. 25% of the articles hint towards the idea that Russia’s

goal in acting a certain way is to weaken the West. This can be mentioned as an
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attack on NATO or the EU or more generally on the US or Europe. In 12.5%

‘other’ recommendations are given to Russia or are given to other actors to deal

with Russia’s behavior. Moral evaluations were not strong in this cluster.

Cluster 4 is the largest cluster with 63 articles. The ‘other’ problem frame is very

strong with 62.5% of articles which is why the frame in this grouping is named

after it. This leads to the conclusion that before the scandal many different

problems were mentioned in connection to Russia that were not identified

beforehand from the literature review and state of research on US stereotypes of

Russia. The second and third strongest values in this cluster are very weak with

only 1.6% each. In these texts, Russia’s goal to weaken the West is mentioned as

well as ‘other’ recommendations on how to deal with a situation connected to

Russia. The small percentages for the second and third value mean that articles in

which the ‘other’ problem frame element was coded have little in common with

those articles grouped in the other clusters. It is therefore likely that very few of the

other problem articles contained many of the predefined framing categories based

on common stereotypes towards Russia.

4.3. Results of the Cluster Analysis After the Scandal

To get the most meaningful results from the cluster analysis of the after the election

hacking scandal period, the three after timeframes were merged into one large after

time frame consisting of 301 articles. The frame elements which appeared in more

than 5% of this large data set were ‘Russia as a (rising) threat’, ‘Russia's military

doctrine of disinformation’, ‘Russia's troubled democracy’, ‘Russia's criminal

activities’, and ‘Russia is influencing dominant elites abroad’ for the problem

elements. When it comes to causal elements, only ‘Russia wants to weaken the
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West’ made it into the analysis. Likewise, only one element appeared more than

5% in the moral section which was the ‘negative’ evaluation of Russia’s behavior.

As a treatment recommendation, a ‘harder stance against Russia’ was proposed

most often and was the only element in this section that was included in the cluster

analysis.

Using the elbow method for the after the scandal time frame, the most pronounced

angle is at a cluster number of two (appendix 1, chart 9). By using the hierarchical

clustering algorithm ‘hclust’ in R, a dendrogram or cluster tree was formed for this

period as well (appendix 1, chart 10). If we look at the corresponding table

(appendix 2, table 3) we see the grouping of the frame elements.

Cluster 1 shows that the ‘Russia as a threat’ element was also very dominant after

the scandal. In 55.9% of the total amount of 111 articles in this cluster, Russia was

perceived as a threat. Therefore the complete frame in this cluster is named the

‘threat’ frame. It refers to Russia being an adversary of the United States, as

behaving aggressively or of Russia attacking the West through cyber attacks. As a

reason for this danger Russia is supposedly posing, 18.9% of articles in cluster 1

mention the country’s desire to weaken the West. According to the cluster analysis

this reasoning therefore appeared frequently together with the labeling of Russia as

a threat. In another 18% of the articles it is stated that Russia’s problem is its

troubled democracy which shows a tendency to mark Russia as the ‘other’

concerning democratic values, because it labels the Russian government as

authoritarian, autocratic, corrupt or unscrupulous.
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There are a lot of variables in this cluster and thus a lot of branches in the clustering

tree. Therefore, it cannot be said that moral evaluations and treatment

recommendations did not appear in this cluster, even though they do not make up

any of the three strongest values. A harder stance against Russia, for example, is

recommended as a treatment of the situation in 12.1%. The ‘negative’ moral

evaluation of Russia’s behavior appeared in 11.1%.

Cluster 2, which consists of 190 articles, only has two percentage values, the

strongest being the problem frame ‘Russia is influencing dominant elites abroad’.

This frame is thus named the ‘influence’ frame. Even though this is the strongest

element, it appeared in only 9.5% of the amount of articles in this cluster. The

problem element ‘Russia’s criminal activities’ appeared in 8.1% which is the only

other value in this frame. Compared to cluster 1, cluster 2 is a rather ‘empty’ cluster

with very few coded frame elements.

Looking at the results of the quantitative content analysis and the following two

cluster analyses, it becomes clear that a large percentage of the frame elements

which derived from research on stereotypes against Russia did exist before the

hacking scandal as well. However, the clustering showed that after the hacking

scandal the framing was a lot more focused on the same stereotypes. While before

the scandal one of the strongest frames was the ‘other’ problem frame, alluding to

various problems connected to Russia which could not be identified beforehand

through the literature review, the after the scandal period almost exclusively

focused on the ‘threat’ frame. Hypothesis 3 - that the clustering in the time frame

after the scandal shows significant differences compared to the clustering before

the scandal - was thus confirmed.
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4.4. Limitations of the Research and Outlook

For this analysis, articles from three leading US newspapers were chosen which are

likely to influence other American media outlets in their coverage. However, it

would be inaccurate to assume that the results from this study refer to the image of

Russia in all of the US news media outlets. For future research on the same event, it

would be interesting to enlarge the number of media outlets analyzed and also to

compare the news media with other tabloid media as well as media that are only

published online.

Further limitations refer to the implementation of the content analysis. The method

suggested by Matthes and Kohring of coding Entman’s frame elements separately

did indeed result in a high reliability. However, since the frames connected to

Russia are more abstract than the framing of biotechnology as done in the example

work of Matthes and Kohring, the second coder had to be trained on the codebook

beforehand.

Due to the nature of the topic of stereotypes, it was impossible to define all the

variables before doing the actual analysis which is why an ‘other’ category had to

be added in connection with every frame element category proposed by Entman.

On the one hand, it can be deemed a limitation that the content of these ‘other’

categories was not revealed. On the other hand, the impact of this limitation was

not very large on this study, because through the cluster analysis it was still evident

that the coverage after the hacking scandal changed significantly. The ‘other’

category was therefore quite useful in demonstrating that after the hacking scandal,

the predefined elements which were connected to deeply rooted stereotypes

appeared more frequently and that the ‘other’ category was used less often.
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In addition, coding Entman’s framing elements when it comes to stereotypes

connected to Russia resulted in a larger amount of problem variables than of causal

interpretations, moral evaluations and treatment recommendations. The results of

the cluster analysis therefore rarely grouped complete frames in the sense that one

frame had all of the four different elements.

Considering the fact that Russian-American relations have been further strained

since the election hacking scandal, it would be interesting to perform further studies

on the framing of more recent events such as the Salisbury poisoning incident of

March 2018 and to compare them to the results of this study. Moreover, a

comparison to the coverage of other incidents would be interesting in order to see

whether the hacking scandal was perceived as such a threat in the media due to it

having had affected the United States directly. In other words, even if the Ukraine

crisis, for example, can be seen as a turning point in the US-Russian relationship, it

was despite all not an incident happening at home, threatening to affect the

outcome of the United States’ very own democratic election system.
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Conclusion

In the course of this work, it was demonstrated that the media coverage of the New

York Times, the New York Post and USA Today after the 2016 election hacking

scandal showed an increased framing along predefined categories of stereotypes

towards Russia. To build the theoretical foundation for this media analysis, the

research field of stereotypes was introduced. Elements of the social cognition

approach and the sociological approach were combined to understand stereotypes

connected to nation groups. It was stated that they are mostly negative and

inaccurate, but they do not have to be since a generalization can still contain some

truth. Stereotypes are as prevalent as they are not only because people are ignorant

and prejudiced, but also because they are trying to make sense of the world and are

willing to take easy, clear simplifications.

It was shown that mass media rely on culturally and otherwise historically rooted

information and often serve as a shared source of stereotype information. The

theoretical concept of framing proved relevant for understanding how the media

places issues within a field of meaning and highlights some aspects more than

others. This setting laid out for a certain topic can contain stereotypes, but it does

not have to.

Through a brief summary of the history of Russian-American relations it was

shown that the relationship between Russia and the United States over the past

centuries has been characterized by the easing and tightening of tensions. The

hacking scandal was thus put in context and it was demonstrated that the

relationship between the United States and Russia worsened in the past 15 years -

especially after the Ukraine crisis. The hacking scandal can therefore not be seen as
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an isolated event when it comes to its impact on Russian-American relations.

Furthermore, this history review provided a deeper understanding of the stereotypes

towards Russia described in prominent literature and content analyses of US films

and news media.

Based on the theoretical foundation of framing and following the research model

proposed by Matthes and Kohring, Robert Entman’s framing elements were

operationalized in the analysis of 401 newspaper articles. These problem

definitions, causal interpretations, moral evaluations, and treatment

recommendations were then predefined with the help of the literature review on

American stereotypes towards Russia.

The results from the quantitative content analysis showed that some of the

stereotypes derived from the literature were also present before the hacking

scandal. Hypothesis 1 was therefore confirmed.

The 100 articles analyzed before the scandal and the 301 articles from three time

frames after the scandal showed that framing elements existed in all time frames in

almost equal amounts. Hypothesis 2 - that the amount of framing elements

increased in the sample after the hacking scandal - was not confirmed. This was

due to the use of the ‘other’ category which also registered problems, causes, moral

evaluations and recommendations which were not predefined with the help of

stereotypes.

By performing two hierarchical cluster analyses in the programming language ‘R’,

the complete frames were revealed which provided more insight into the
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differences in types of frames before and after the scandal. Articles were hereby

grouped which contained a similar pattern of frame elements. It was demonstrated

that after the hacking scandal, the frames used most in the US media were those

connected to stereotypes derived from previous literature. Hypothesis 3 - that the

clustering in the time frame after the scandal shows significant differences

compared to the clustering before the scandal - was thus confirmed.

With regard to the overall research aim - to find out whether the 2016 US election

hacking scandal can be seen as a key event in the framing towards Russia by

leading US-American newspapers - it can be concluded that the hacking scandal

was indeed a key event following McQuail’s definition of it being an event that had

an ‘unusual degree of public resonance and significance in symbolizing some

deeper public crisis or anxiety’ . 187

Firstly, the degree of public resonance was confirmed due to the amount of articles

which dealt with this topic (appendix 1, chart 4) compared to the prominence of

other topics before the scandal which was much lower (appendix 1, chart 3).

Secondly, we can assume that the hacking scandal did indeed bring up underlying

fears connected to Russia, because the cluster analysis showed that the US news

media coverage after the hacking scandal showed less variance in the frames used

to depict Russia and furthermore, those frames were made up of more elements that

were previously found in the literature review of US stereotypes about Russia. The

most common frame Russia was associated with was the threat frame. Since the

hacking scandal Russia is thus increasingly perceived as a threat, a country which

187 McQuail, D. (2010). Op. Cit. P. 317.
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wants to destabilize the West, whose actions are perceived as morally questionable

and against which a harder stance should be taken. The 2016 US election hacking

scandal therefore served as a sort of spotlight which highlighted the stereotypes

Russia was already connected with.
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Appendices
