External Review

of the Master Thesis

Written by Student Maïke Verlaat (program “Global Communication and International Journalism, Year of study 2018)

Reviewer’s full name and academic degree

Ilya Kiriya, Ph.D. information and communication, PhD in philology, professor of the School of Media, National Research University Higher School of Economics

Topic of the term paper:

The Portrayal of Russia in US Media Following the 2016 Election Hacking Scandal

Review: (1,5-2 pages)

The paper is devoted to the analysis of the image of Russia in United States after the 2016 Election Hacking Scandal. Such topic in current situation seems to be very relevant either in topicality of this agenda (the role of Russia in Trump’s victory and ability of the country to influence the result of the US elections is often discussed in general media, by different analysts etc) or in scientific research in field of communication studies (generally the conflicting communication studies in diplomatic field is quite rare problematic).

The research question the author addresses is formulated as follows: “Whether the 2016 US election hacking scandal can be seen as a key event in the mass media framing towards Russia by leading American newspapers”. Such question is mainly answered in the text but it need to be clarified how such RQ was born and on which assumptions is based on. In some extend such RQ seems to be axiomatic because it seems to be more or less evident that any event related to the topic and covered more than others will automatically be the key one.

One of the problems of this paper is the manifested causality between the spreading out of the information about the Russian role in US elections and the Cold war stereotypes about Russian which were circulating through US media. The author writes: “If an increasing amount of stereotypes towards Russia appear after the scandal, especially those connected to the Cold War, it is fair to assume that the fears connected to Russia resurfaced and that the hacking scandal was indeed a key event”. Such standing demonstrates quite simplistic approach to the nature of stereotype, to its circulation and seems to be based on earlier models of stereotypes coming from the American empirical functionalist school and especially on Lippman’s work. But since 1930-40 the media theory evolved a lot towards more subtle mechanisms of stereotypes creation. Moreover the topic of the paper is about media that’s why it could be useful to clearly separate stereotypes existing generally in public opinion from stereotypes as it was presented by general media.

The general structure of the Master thesis is logic. First chapter elaborates the theory (mainly theory of stereotype) for the analysis. Second one presents the results of the empirical research made on content analysis methodology.

Such structure at the same time is not without mistakes. The section 2.1 of the first chapter making a historical overview of the US-Russia relationship seems to be not fitting well to the key problematic of the paper. The paper concerns the stereotype and coverage of the Russia by the US media. It’s based on theoretical framework of media studies. From this perspective it’s quite difficult to understand for what purpose the author would like to “analyze the result of content analysis in geopolitical terms” (as it’s

declared in this section). Such analysis doesn't fit paradigm of media studies and transform the paper from media studies perspective into International relations problematic.

Such problem is evidence of the larger problem – non-formulation of the study's design. From one hand the empirical research on quite huge sample was made and its empirical results seem to be relevant and very interesting for the further research. From another hand there are a lot of methodological elements missing in this paper which makes difficult to understand the general logics of the author. There is no formulation of the scientific novelty, no formulation of the approach (which in Russia is often replace by the formulation of the object and subject of the research) provided. RQ is not formulated in terms of key objective and tasks which need to be accomplished. As a result, we can observe such non-relevant tasks as “make historical overview of the Russia-US relations” etc. We can find such section in any thesis devoted to the international journalism, soft power, media war etc.

In the current structure of the master thesis theoretical approach is not summarized in the first chapter after which the used theoretical concept should be transformed into the set of variables and method of empirical part. Some theoretical parts on content analysis figurate in the second chapter (marked as empirical). Similarly some theoretical points on using the frame analysis are provided in the second chapter. Such approach disintegrates the theoretical framework, makes it more eclectic and it becomes more and more difficult to understand how the theory from the first chapter was used in the empirical part (chapter 2).

As a key approach to the frame analysis the author uses the Matthes and Kohring one which makes difficult to understand the necessity to do a so detailed review of different theories and approaches to stereotypes.

General grading

Assessment criteria
<p>Research design <i>The student is capable of independently formulating a relevant research problem for a relatively complex research including research questions and a corresponding strategy but have some difficulties in making the whole research design of the paper: define research tasks, link them with methods etc. .</i></p>
<p>Knowledge of relevant literature and Grasp of theory <i>The student shows familiarity with, and understanding of, the relevant literature. He/she has incorporated recent developments in the field relevant to his/her research/design. He/she shows an ability to conduct a critical study and in-depth analysis of the relevant sections of the selected sources and, on the basis of broadening, integration and/or comparison of the various theories, concepts and models. Has some difficulties in developing his/her own ideas for the conceptualization and operationalization of the research question.</i></p>
<p>Structure of chapters and sections & Coherence and quality of argument <i>Structure of chapters and paragraphs is clear and subsequent. The quality of English and general presentation are of a standard for publication. His/her argument is structured, logical, to the point and linguistically correct, and the literature references have been incorporated according to a scientific standard used in the field in question. Arguments are substantial and coherent.</i></p>
<p>Originality <i>Novelty of research results is achieved (e.g. new interpretation of scientific theories, concepts, constructions, models, etc. is suggested; theory supplemented with new data independently collected, processed and analyzed by the student etc.</i></p>
<p>Discussion and development of empirical material <i>The student is capable of independently handling the instruments for data collection and analysis in a valid and reliable manner, resulting in a data set and corresponding analysis results, the validity of which he/she has ascertained and which enable him/her to answer the research questions.</i></p>

Resulting grade (based on your assessment of the students' work and on the grades for each criteria which you chose)

8 (on 10)

Signature